
 
 
 

 

I.P.S.I.A “Galileo Galilei” Castelfranco Veneto (TV) Cod. A0187 

 

I.P.S.I.A. "Galileo Galilei" - Via Avenale, 6 - CASTELFRANCO VENETO (TV) 
Telefono (0423) 495283 - Fax (0423) 494661 

Cod. Fisc. 81001870260 – Cod. Univoco UF0O1V – Cod. Minist. TVRI010005 
www.ipsia-galilei.edu.it - e-mail: tvri010005@istruzione.it PEC: tvri010005@pec.istruzione.it 

 

 

Manutenzione e Assistenza Tecnica 
Industria e Artigianato per il Made in Italy 

Servizi Culturali e dello Spettacolo 

 

Percorsi Triennali di 
Istruzione e Formazione Professionale 

Corso serale - Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 

 
 

 

Prot.n. ______                   Castelfranco Veneto, 27.07.2021 
 
 
        All’ALBO 
        Agli ATTI  
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

INTERNO DELL’ISTITUTO PER GLI STUDENTI E IL PERSONALE DOCENTE E ATA DI QUESTA 
ISTITUZIONE SCOLASTICA (ART.36 COMMA 2, LETTERA B), DEL D.LGS N.50/2016). 

 CIG: 8850358A75 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO che è in scadenza il contratto per l’affidamento del servizio di ristorazione interna 

dell’Istituto stipulato per il periodo dal 01.09.2017 al 31.08.2021 e che si ritiene opportuno offrire 

all’utenza scolastica il medesimo servizio; 

CONSIDERATO che le linee guida provinciali disciplinanti il servizio di distributori automatici presso gli 

Istituti Statali, prevedono che “i Dirigenti Scolastici sono titolari ad individuare il gestore dei medesimi 

servizi”;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la L.15 marzo 1997. N.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, concernente “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della L.15/03/1997”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107”; 

VISTO il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

http://www.ipsia-galilei.edu.it/
mailto:ufficio-segreteria@ipsia-galilei.gov.it


 
 
 

 

I.P.S.I.A “Galileo Galilei” Castelfranco Veneto (TV) Cod. A0187 

 

I.P.S.I.A. "Galileo Galilei" - Via Avenale, 6 - CASTELFRANCO VENETO (TV) 
Telefono (0423) 495283 - Fax (0423) 494661 

Cod. Fisc. 81001870260 – Cod. Univoco UF0O1V – Cod. Minist. TVRI010005 
www.ipsia-galilei.edu.it - e-mail: tvri010005@istruzione.it PEC: tvri010005@pec.istruzione.it 

 

 

Manutenzione e Assistenza Tecnica 
Industria e Artigianato per il Made in Italy 

Servizi Culturali e dello Spettacolo 

 

Percorsi Triennali di 
Istruzione e Formazione Professionale 

Corso serale - Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art.25, comma 2, del D.Lgs.n.165/2001, dall’art.1, comma 78, della L.n.107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I.n.129/2018; 

VISTA la L.241 dl 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO in particolare, l’art.32, comma 2, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTA la Direttiva Europea 2014/23/UE che ha definito in modo puntuale la fattispecie della 

“concessione” distinguendola da quella dell’appalto ed in particolare, per ciò che qui rileva, definisce 

la fattispecie della “concessione di servizi” quale contratto a titolo oneroso mediante il quale la 

Pubblica Amministrazione affida ad un operatore economico l’erogazione e la gestione di un servizio, 

per il quale il corrispettivo del concessionario consiste unicamente nel diritto di gestire il servizio 

stesso, a fronte di un contributo definito erogato al concedente; 

VISTO  l’art. 164 del D.Lgs.50/2016 che ha recepito la suddetta direttiva UE per le concessioni di breve 

durata; 

VISTO l’art.35 del D.Lgs.50/2016, comma 1 lett.a, che stabilisce le soglie di rilevanza comunitaria per 

gli appalti pubblici di lavori e le concessioni; 

VISTO l’art.36, comma 2 lettera b), del D.Lgs.50/2016 che consente l’affidamento diretto e le 

procedure negoziate sotto soglia anche nell’ambito delle concessioni di lavori pubblici e di servizi di 

cui all’art.35; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n.4, recanti “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”; 

RILEVATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire;  

VISTO l’art.31, comma 1, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.A.C.n.3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

http://www.ipsia-galilei.edu.it/
mailto:ufficio-segreteria@ipsia-galilei.gov.it


 
 
 

 

I.P.S.I.A “Galileo Galilei” Castelfranco Veneto (TV) Cod. A0187 

 

I.P.S.I.A. "Galileo Galilei" - Via Avenale, 6 - CASTELFRANCO VENETO (TV) 
Telefono (0423) 495283 - Fax (0423) 494661 

Cod. Fisc. 81001870260 – Cod. Univoco UF0O1V – Cod. Minist. TVRI010005 
www.ipsia-galilei.edu.it - e-mail: tvri010005@istruzione.it PEC: tvri010005@pec.istruzione.it 

 

 

Manutenzione e Assistenza Tecnica 
Industria e Artigianato per il Made in Italy 

Servizi Culturali e dello Spettacolo 

 

Percorsi Triennali di 
Istruzione e Formazione Professionale 

Corso serale - Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 

 

CONSIDERATO che per la concessione in questione si stima un valore complessivo superiore ad € 

75.000,00 ma inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria per tutte le concessioni pari a € 

5.350.000,00; 

CONSIDERATO che si prevede una durata contrattuale pari a 36 mesi; 

PRESO ATTO della modalità di scelta del concessionario previste dal D.Lgs.50/2016 per le concessioni 

sotto soglia; 

VISTA la determina prot.n. 3318 del 08.07.2021 per indagine di mercato per l’affidamento del servizio 

di ristorazione interna dell’Istituto; 

VISTO l’avviso prot.n. 3319 del 08.07.2021 finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse per 

partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio suindicato;  

ACQUISITE le manifestazioni di interesse dei sottoelencati operatori: 

 

 

1) ORASESTA SPA – manifestazione di interesse del 12.07.2021, acquisita a prot. con il n. 3351 
del 13.07.21; 

2) DAL FIUME CAFFE’ SRL – manifestazione di interesse del 16.07.2021, acquisita a prot. con il n. 
3399 del 17.07.21; 
 

CONSIDERATO che ha inviato la propria manifestazione di interesse anche il contraente uscente;  

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dalle Linee Guida n.4, il principio di rotazione non si 

applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al 

mercato; 

RITENUTO di procedere all’invio della lettera di invito ai suindicati operatori; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto  

DETERMINA  

 di avviare la procedura di affidamento del servizio di ristorazione all’interno dell’Istituto per gli 

studenti e il personale ATA; 

 di stabilire che il servizio suindicato dovrà comprendere la distribuzione di bevande calde e fredde e 

prodotti confezionati attraverso distributori automatici, nonché provvedere alla distribuzione di 

alimenti freschi mediante allestimento di una postazione mobile da collocare quotidianamente su 

indicazioni dell’Ufficio Tecnico;   

http://www.ipsia-galilei.edu.it/
mailto:ufficio-segreteria@ipsia-galilei.gov.it


 
 
 

 

I.P.S.I.A “Galileo Galilei” Castelfranco Veneto (TV) Cod. A0187 

 

I.P.S.I.A. "Galileo Galilei" - Via Avenale, 6 - CASTELFRANCO VENETO (TV) 
Telefono (0423) 495283 - Fax (0423) 494661 

Cod. Fisc. 81001870260 – Cod. Univoco UF0O1V – Cod. Minist. TVRI010005 
www.ipsia-galilei.edu.it - e-mail: tvri010005@istruzione.it PEC: tvri010005@pec.istruzione.it 

 

 

Manutenzione e Assistenza Tecnica 
Industria e Artigianato per il Made in Italy 

Servizi Culturali e dello Spettacolo 

 

Percorsi Triennali di 
Istruzione e Formazione Professionale 

Corso serale - Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 

 di selezionare gli operatori economici mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett.b del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., con lettera di invito agli operatori di cui in premessa; 

 di stabilire che il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata secondo gli elementi di valutazione che saranno indicati nel disciplinare di 

gara. Ad ogni elemento verrà assegnato un punteggio che oscilli tra un minimo ed un massimo e che 

conduca alla scelta del concessionario sulla base di una “graduatoria”. In caso di rinuncia da parte 

dell’aggiudicatario, il servizio potrà essere affidato al secondo in graduatoria; 

 di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida o di non procedere nel 

caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea;        

 di stabilire che la concessione abbia durata triennale a decorrere dall’aggiudicazione formale. 

L’amministrazione, in caso di gravi disservizi imputabili alla Società, si riserva di risolvere 

anticipatamente la concessione; 

 si stabilire, tra gli obblighi del gestore, il versamento di una indennità d’uso annua così come prevista 

dalle Linee Guida Provinciali. Il concessionario verserà inoltre un contributo a favore dell’Istituto 

Scolastico.   

 di definire, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP 

(Responsabile del Procedimento) nella figura del Dirigente Scolastico, Prof. Francesco Daniele 

LATERZA.  

 
                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Francesco Daniele LATERZA 
            Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
               ai sensi dell'art.3, comma2, D.Lgs.39/93 

 
 
 

http://www.ipsia-galilei.edu.it/
mailto:ufficio-segreteria@ipsia-galilei.gov.it

